
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

metros da UCI”, nos termos do Art. 199, Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 
5.810/1994, requerido pelo setor de Patrimônio HRAS. ”
Leia-se: “Art. 1º Determinar a continuidade das apurações iniciadas na 
Sindicância Administrativa que apura possíveis irregularidades relaciona-
das ao extravio de medicamento na Farmácia Central do HRAS, nos termos 
do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994;”
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 517532

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

ERRATA DO EXTRATO DE CONVÊNIO
Objeto: Ratifi co a data da vigência do convênio constante no extrato do 
Convênio nº 039/2018, dos autos do processo nº 2018/117651, publicado 
no diário Ofi cial nº 33998 datado de 02/10/2019, a fi m de retifi car, nos 
seguintes termos:
Onde se lê:
T.vig.: 29/12/2019
Leia-se:
T.vig.:  30/12/2019
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 517582

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 004/2020.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha 
Estradal do 7º Núcleo Regional, na Região de Integração do Rio Capim.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do dia 10/02/2020, em via 
física (cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda a 
sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia + mídia 
digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no Banco nº 037 - Agência 
nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 12/03/2020.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Belém, 24 de janeiro de 2020.

Protocolo: 517508
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 002/2020.
OBJETO: Implantação de nova faixa de tráfego, acostamento e restauração 
da via existente da Rodovia PA-287 (Avenida Araguaia), trecho: Avenida 
Brasil / Estrada dos Britos (Aeroporto), na Região de Integração do Tocan-
tins, sob a jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do dia 10/02/2020, em via 
física (cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda a 
sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia + mídia 
digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no Banco nº 037 - Agência 
nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 10/03/2020.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Belém, 24 de janeiro de 2020.

Protocolo: 517503

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 003/2020.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha 
Estradal do 6º Núcleo Regional, na Região de Integração do Araguaia.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do dia 10/02/2020, em via 
física (cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda a 
sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia + mídia 
digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no Banco nº 037 - Agência 
nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 11/03/2020.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Belém, 24 de janeiro de 2020.

Protocolo: 517506

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 13 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e considerando 
o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/27414;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias do servidor 
CLEIDSON GONÇALVES BARBOSA, Id. Funcional nº 5937342/2, ocupante 
do cargo em comissão de Gerente, referente ao exercício de 08.01.2019 
a 07.01.2020, concedido no período de 03.02 a 03.03.2020, através da 
PORTARIA Nº 01 de 02.01.2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.081 de 06.01.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 22/01/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 517425

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 24 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do memorando nº 336/2019-DIRTEC;

Resolve:

DESIGNAR a servidora TÂNIA MARIA PAES BARBOSA Id. Funcional nº 

2050471/2, ocupante do cargo de Datilografo, para responder pela função 

de Gerente no período de 03.02 a 03.03.2020, em substituição à servidora 

Sandra Helena Kalif Maia Id. Funcional nº 5310032/1, que entrará em gozo 
de Férias Regulamentares.
PORTARIA Nº 25 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do memorando nº 003/2020-NLC;
Resolve:
DESIGNAR a servidora VÂNIA DO SOCORRO MARTINS COELHO Id. Funcio-
nal nº 2048434/1, ocupante do cargo de Técnico de Estrada, para respon-
der pela função de Supervisor Técnico no período de 03.02 a 03.03.2020, 
em substituição ao servidor Benedito Ferreira Magalhães Id. Funcional nº 
5946757/1, que entrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 16 de janeiro de 2020.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 26 DE 21 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2020/39125;


